EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00018584/2021-72. ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS - D.U. Nº 202/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
PROGAIA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP. DO OBJETO:
Contratação, oriunda da Ata de Registro de Preços Nº 004/2022, para a prestação de
serviços de execução do plantio e conservação de 1.750 mudas de árvores, palmeiras e
arbustos do Programa Anual de Arborização 2021/2022 a ser executado nas Regiões
Administrativas do Distrito Federal (Taguatinga, Ceilândia, Sol Nascente, Samambaia,
Águas Claras, Guará, SCIA, SIA, Vicente Pires, Arniqueiras e Brazlândia), durante o
período de maior pluviosidade. LOTE: 08. VALOR: R$ 34.179,22. VIGÊNCIA: 12 meses.
RECURSOS: Nota de Empenho: 2022NE02683, Programa de Trabalho:
15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso: 183. DATA DA
ASSINATURA: 11/11/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e
André Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Gileno Queiroz da Silva

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00018584/2021-72. ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS - D.U. Nº 203/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e PROGAIA
ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP. DO OBJETO: Contratação, oriunda da Ata de
Registro de Preços Nº 004/2022, para a prestação de serviços de execução do plantio e conservação de
12.600 mudas de árvores, palmeiras e arbustos do Programa Anual de Arborização 2021/2022 a ser
executado nas Regiões Administrativas do Distrito Federal: Passivo ambiental da NOVACAP
(Samambaia DF, durante o período de maior pluviosidade). LOTE: 09. VALOR: R$ 359.711,53.
VIGÊNCIA: 12 meses. RECURSOS: Nota de Empenho: 2022NE02684, Programa de Trabalho:
15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso: 183. DATA DA
ASSINATURA: 11/11/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz
Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Gileno Queiroz da Silva

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00018584/2021-72. ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS - D.U. Nº 204/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e PROGAIA
ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP. DO OBJETO: Contratação, oriunda da Ata
de Registro de Preços Nº 004/2022, para a prestação de serviços de execução do plantio e
conservação de 1.400 mudas de árvores, palmeiras e arbustos do Programa Anual de Arborização
2021/2022 a ser executado nas Regiões Administrativas do Distrito Federal: Passivo ambiental da
NOVACAP (Samambaia DF, durante o período de maior pluviosidade). LOTE: 10. VALOR: R$
39.014,82. VIGÊNCIA: 12 meses. RECURSOS: Nota de Empenho: 2022NE02685, Programa de
Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso: 183. DATA
DA ASSINATURA: 11/11/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André
Luiz Oliveira Vaz. PELA CONTRATADA: Gileno Queiroz da Silva

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 027/2022 –
DECOMP/DA - processo nº 00112-00000965/2022-86 que, após verificada a aceitabilidade da
proposta de preços e documentação de habilitação, na forma do Instrumento Convocatório, fica
declarada vencedora do certame a empresa QUATROR CF LTDA - (GREEN GRAMADOS
ESPORTIVOS) – CNPJ 03.513.480/0001-82, com o valor total de R$ 628.996,95. Fica aberto o
prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação.
Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403- 2322 e e-mail: dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 18 de novembro de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CONSELHO DE POLÍTICA
DE DESENVOLVIMENTO RURAL

CÂMARA TÉCNICA

RETIFICAÇÃO
No Resultado de Análise e Aprovação dos Processos Programa de Desenvolvimento –
Enquadramento no PRÓ-RURAL-DF/RIDE, publicado no DODF Nº 215, de 18 de
novembro de 2022, página 76, ONDE SE LÊ: ‘‘...00072-00004143/2022-059...’’, LEIA-
SE: ‘‘...00072-00004143/2022-05...’’.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 19/2022 que entre si celebram as CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S.A. e a APP PADARIA E COMERCIO
DE ALIMENTOS LTDA. Objeto: a Contratação de empresa especializada em, aquisições
de materiais de expediente, consumo e utensílios de copa para o funcionamento diários

desta CEASA/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e seus anexos, conforme Termo de Referência 97212027 , da Proposta
98548337. Cujo executor são: DANIEL DE SOUSA RABELO. Processo n° 00071-
00000763/2022-95. Data de Assinatura: 17 de novembro de 2022. Valor: R$ 49.818,80
(quarenta e nove mil oitocentos e dezoito reais e oitenta centavos) Assinaturas pela
CEASA/DF: PETRONAH DE CASTRO E SILVA (Presidente) FERNANDO MODESTO
MAGALHÃES VIEIRA (Diretor); pela contratada: FELIPE MÓRGAMO ALVES
FORTES (Representante Legal).

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Espécie: Termo de Rescisão Unilateral do TERMO DE PERMISSÃO REMUNERADO DE
USO, referente ao Processo: 0071-000234/2015, cujo objeto é a Cassação e Rescisão do
Termo de Permissão Remunerada de Uso -TPRU, celebrado com a empresa RENASCER
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI e esta Centrais de Abastecimento
do DF, no endereço PAVILHÃO B-3 BOX 23A. Motivo da Rescisão: por violação à Lei nº
4900/2012 e o Regulamento de Mercado, ao Termo de Permissão Remunerada de Uso e ao
Termo de Confissão e Transação de Dívida. Observação: a retirada de possíveis bens que
possam se encontrar no interior do Box deverá ser feita em até 30 (trinta) dias, contados a
partir da data desta publicação. Assinatura: PETRONAH DE CASTRO E SILVA
(Presidente da CEASA/DF).

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE RECADASTRAMENTO PARA MANIFESTAÇÃO
DE INTERESSE NO MERCADO DE LIVRE PRODUTOR - MLP

PROCESSO ADMINISTRATIVO
A CEASA/DF convoca os produtores listados na publicação acostada em seu site:
https://www.ceasa.df.gov.br/lista-de-espera-pedra/, para no prazo de até 30 dias corridos
comparecerem ao Mezanino da CEASA/DF, situado no Pavilhão B – 08, munidos de
documento válido e com foto e Extrato da Declaração de Aptidão ao PRONAF (DAP), se
houver, para preenchimento da ficha cadastral, ou ainda, conforme descrito no § 5° do Art.
4° da Instrução Normativa – N° 002/2020 – DICOL/CEASA/DF, publicada no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 184, pág. 84 de 29/09/2021, para manifestarem interesse em
continuar na Lista de Espera do Mercado Livre do Produtor – MLP, a qual é regida pela
Instrução Normativa – N° 02/2020 – DICOL/CEASA/DF.

PETRONAH DE CASTRO E SILVA
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

CHAMADA DE PROPOSTAS N°03/2022 – INICIATIVA AMAZÔNIA +10
A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF, no uso
de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 04 de novembro de 1992,
alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de
16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, e nos termos do
processo nº 00193-00001095/2022-46, TORNA PÚBLICA o RESULTADO FINAL da
Chamada de Propostas n° 003/2022 – Iniciativa Amazônia +10, que tem por objeto apoiar a
pesquisa científica e o desenvolvimento tecnológico em instituições de ensino e pesquisa e
em empresas sobre os problemas atuais da Amazônia que tenham como foco o
estreitamento das interações natureza-sociedade para o desenvolvimento sustentável e
inclusivo da região. DO RESULTADO FINAL: CARLOS JOSÉ SOUSA PASSOS
R$100.000,00, ISABEL BELLONI SCHMIDT R$110.000,00 e JANAINA DEANE DE
ABREU SA DINIZ R$124.400,00. Informe: A versão na íntegra da Chamada, bem como as
informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em
www.fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR DIRETOR
Diretor-Presidente

EDITAL 10/2022 - PRÊMIO FAPDF DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL

CATEGORIAS PESQUISADOR DESTAQUE E INOVADOR,
E ESTUDANTE DESTAQUE

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
artigo 17 do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento no artigo 27, incisos II e XVIII, do Regimento
Interno, e nos termos do processo 00193-00000218/2022-21, TORNA PÚBLICO o
resultado final das seleção dos trabalhos, com a lista das propostas Selecionadas dos
Pesquisadores destaque/Subcategoria: Ciências humanas: MARIA DO CARMO DE
LIMA BEZERRA; ANTÔNIO CARLOS MORAES LESSA; MARTA ADRIANA
BUSTOS ROMERO. Pesquisadores destaque/Subcategoria: Ciências da vida:
BERGMANN MORAIS RIBEIRO; FERNANDO ARARIPE GONÇALVES TORRES;
ANAMELIA LORENZETTI BOCCA. Pesquisador Inovador/Inovação para o setor
produtivo: SUÉLIA DE SIQUEIRA RODRIGUES FLEURY ROSA; BRENNO
AMARO DA SILVEIRA NETO; TAÍS GRATIERI. Pesquisador Inovador/Inovação
para o setor público: RENATO ALVES BORGES. Categoria

PÁGINA 84 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 216, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br